

ANEXA 12 – Model cadru - Rezoluția comisei științifice cu privire la verificarea informațiilor din fișa de verificare

REZOLUȚIE

**privind verificarea informațiilor din fișa de verificare a îndeplinirii condițiilor și standardelor
minimale interne și naționale pentru înscrierea la examen**

POSTUL DIDACTIC: CONFERENȚIAR
POZIȚIA DIN STATUL DE FUNCȚII: 26
DEPARTAMENTUL DE LITERE
FACULTATEA DE ISTORIE, LITERE ȘI ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI
CANDIDAT: MUREȘAN MARIA ELISABETA

Comisia științifică, numită prin Decizia Rectorului nr. 2331/34813 din data de 25.11.2025, compusă din:

Președinte:

Conf. univ. dr. Gabriel-Dan Bărbuleț, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia

Membri:

Prof. univ. dr. Teodora Popescu, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia

Prof. univ. dr. Paul Virgil Nanu, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia

În urma verificării informațiilor din fișa de verificare a îndeplinirii condițiilor de înscriere la examen și a standardelor minimale interne și naționale obligatorii și necesare pentru înscrierea la examen, precum și a dosarului de examen a candidatului, a constatat următoarele:

- a) Candidatul **ARE / NU-ARE** specializarea *Limba și literatura română - Limba și literatura engleză* în concordanță cu structura disciplinelor din postul pentru care candidează
- **DEȚINE/ NU-DEȚINE** diploma de doctor în domeniul postului sau în domenii conexe, specificate explicit în cadrul descrierii postului, în cazul posturilor cu încărcătură interdisciplinară.
Candidata deține diploma de doctor în domeniul FILOLOGIE – domeniul postului.
(Rezoluție: ÎNDEPLINEȘTE / NU ÎNDEPLINEȘTE, conform Art. 4 (1) din Metodologie)
- b) Candidatul **DEȚINE/ NU-DEȚINE** calificativul „foarte bine” la evaluarea anuală din ultimii 3 ani în cadrul UAB, anteriori anului în care participă la examenul de promovare în cariera didactică, în conformitate cu Anexa nr. 9 A, B, C
- c) Candidatul **ÎNDEPLINEȘTE / NU ÎNDEPLINEȘTE** condiția de a nu fi sancționat disciplinar în ultimii 3 ani, în conformitate cu Anexa 8.
- d) Candidatul **DEȚINE/ NU-DEȚINE** vechimea dobândită în UAB până la data înscrierii la examenul de promovare în cariera didactică, de 15 ani, în conformitate cu Anexa 10

- e) Din verificarea Fișei de îndeplinire a standardelor minimale naționale prevăzute în Anexa 29 - Comisia de Filologie aprobate prin Ordinul 6129/2016 a rezultat:

Indicator/standard minim	Realizat, în baza verificării dosarului de examen	Rezoluție privind realizarea standardului minim (ÎNDEPLINEȘTE / NU ÎNDEPLINEȘTE)
A1 - minimum 100 puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2	117 puncte	ÎNDEPLINEȘTE
A2 Minimum 300 puncte	470 puncte	ÎNDEPLINEȘTE
A.3. Minimum 100 de puncte	116 puncte	ÎNDEPLINEȘTE
Total: Minimum 500 de puncte	703 puncte	ÎNDEPLINEȘTE

- f) Din verificarea Fișei de îndeplinire a standardelor minimale interne prevăzute în Anexa 29 - Comisia de Filologie la *Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică în cadrul Universității „Decembrie 1918” din Alba Iulia*, s-a constatat următoarele:

Indicator/standard minim	Realizat, în baza verificării dosarului de examen	Rezoluție privind realizarea standardului minim (ÎNDEPLINEȘTE / NU ÎNDEPLINEȘTE)
A1 - minimum 100 puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1.-1.1.2	117 puncte	ÎNDEPLINEȘTE
A2 Minimum 300 puncte	470 puncte	ÎNDEPLINEȘTE
A.3. Minimum 100 de puncte	116 puncte	ÎNDEPLINEȘTE
Total: Minimum 500 de puncte	703 puncte	ÎNDEPLINEȘTE

- g) Acoperirea a cel puțin a 2 discipline care conțin ore de curs, din postul scos la examen, cu cărți de specialitate / cursuri didactice publicate de către candidat, în calitate de autor sau co-autor, în Seria Didactica sau în edituri din țară sau străinătate.

Rezoluție: ÎNDEPLINEȘTE / NU ÎNDEPLINEȘTE

Observații:

1. Disciplina ME412 Limba engleză în contextul globalizării/The English language in the context of globalisation(2025-2026)

Maria Mureșan, *English as a Key to Global Opportunities. The Importance of Learning English*, Editura Aeternitas,(2025), ISBN 978-606-613-297-8. Editura Aeternitas este editură acreditată CNCS.

<http://old.cncs-nrc.ro/evaluarea-publicatiilor-stiintifice/rezultate-evaluare-revisteeditricolectii/clasificare-edituri/clasificare>. <http://editura.uab.ro/>

2. Disciplina MPV 114.1 Comunicare de afacere în Limba Engleză(2025-2026)

Maria Mureșan, *English for Business Studies*, Editura Aeternitas,(2025), ISBN 978-606-613-298-5. Editura Aeternitas este editură acreditată CNCS.

<http://old.cncs-nrc.ro/evaluarea-publicatiilor-stiintifice/rezultate-evaluare-revisteedituri/colectii/clasificare-edituri/clasificare/><http://editura.uab.ro/>

Rezoluția finală a comisiei științifice:

Candidatul MUREȘAN MARIA ELISABETA ÎNDEPLINEȘTE / NU ÎNDEPLINEȘTE condițiile și standardele minimale și obligatorii interne și naționale pentru ocuparea postului prin examen de promovare în cariera didactică.

Comisia științifică (nume, prenume, semnătura)

Președinte:

Conf. univ. dr. Gabriel-Dan Bărbuleț, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia

Membri:

Prof. univ. dr. Teodora Popescu, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia

Prof. univ. dr. Paul Virgil Nanu, Universitatea "1 Decembrie 1918" din Alba Iulia

Data: 19.01.2026